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EVCİL MEMELi HAYVANLARDA KALP KAS KÖPRÜLERİ ÜZERİNDE 
MAKROSKOPİK VE MİKROSKOPİK ARAŞTIRMALAR* 
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Mac~oscopic and microscopic invE?stigations on the myocardial bridges in 
.. ~ domestic animals t 
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Summary: In this study, myocardial bridges in the hearts 
of various domestic anima/s were deseribed and c/assified 
by means of macroscopical and microscopical observations. 
In the classification of the bridges, special attention was 
given to the /ocation, width and thickness of the bridge. In 
microscopical observations in the bridges were classified 
by regarding the number of the comminant veins of the 
overbridged artery. 

As a material, 15 Akkaraman sh e ep, Angora go ats and 
ca tt/e, B dogs and Water buffa/o hearts were used. 

Giriş 

In all hearts of the various domestic anima/s species 
investigated in this study, the myocardial bridges were 
observed macroscopically on the ramus interı.:entricularis 
parapona/is and subsinuosus, on the first grade ramus of 
a ram us interventricularis and on the second grade ram us 
of a ramus interventr.icu/aris. 

Koroner arte.rlerin seyirtarzlarının belirlenmesi ve 
kalp kas köprüleri üzerinde yapılan çalışmalar son 
yıllarda yoğunluk kazanmaktadrr. Çeşitli hayvan · 
türlerinde yapılan bir çalışmada (2), koroner arterierin 
ya tamamen intramyokardial, ya kısmen subepikardlal 
ya da tamamen subepikardial bir seyir takip ettikleri 
bildirilmektedir. Bu araştırıcılara göre, adı geçen arterler 
kemiriciler gibi küçük cüsseli hayvan türlerinde tamamen 
intramyocardial seyrederken, iri yapılı türlerde tamamen 
subepikardial bir seyir gösterirler. Bu iki tür arasında 
kalan türlerde ise koroner arterler kısmen int
ramyokardial, kısmen de subepikardial tarzda say
rederler ve bu türlerde büyük sıklıkla kalp köprüleri 
gözlenir. 
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In microscopical observations, the myocardial bridges 
were c/assified into three groups. These were the bridges 
with no commitant vein, the _bridges with one commitant 
vein and the bridges with two commitant veins. 

Özet: Bu ça_!Jşmada çeşitli evcil memeli hayvan türlerinin 
kalp/erindeki kas köprülerinin yerleşim/eri, köprüyü oluşturan 
kas/ann genişliği ve uzunluğu ile köprüdeki artere eşlik eden 
vena say1s1 esas almarak, bu yaptlar üzerinde makroskopik 
ve mikroskopik incelemeler yapiidi. 

Metarya/ olarak 15'er adet Akkaraman koyunu, Kil keçisi 
ve· ·s1ğır kalbi ile B'er adet köpek ve manda kalbi ku/
lanrldJ. 

AraştJrma yapilan tüm hayvanlarda makroskop1k olarak, 
su/cus interventricularis paracana/is ve sulcus ·in
te[ventrf.cularis subsinuosus 'da seyreden aynr isimle ana 
dallar ile bu daliann birinci ve ikinci derecedeki dallan üzerinde 
kalp· kcrs köprüleri görüldü. 

Mikroskopik incelemelerde ise, hayvan türlerine gtjre 
fark/1 olmak üzere artere eşlik eden hiç vena bulunmayan 
veya bir ya da iki adet vena bulunan köprü tipleri tesbit edil-
di. ' 

* Bu çalışma; S~ Ü. Araştırma Fonu tarafından des teklenmiştir. 
1. Prof. Dr., S. Ü. Veteriner Fakültesi, Anatomi Bilim Dalı, Konya. 

Kalp köprüsü, bir koroner arterierin subepikardial 
olarak seyreden bir dalının belli sayıdaki myokard 
iplikleriyle sarılması sonucu oluşan anatomik bir oluşum 
şeklinde tanımlanmaktadır. Bu yapılar çoğunlukla.kalbin 
facies atrialis'inde, sulcus interventricularis subsinuosus 
üzerinde, facies auricularis'inde ise sulcus in
terventricularis paraconalis üzerinde yer alırlar. Köprüler 
koroner arterin ve venanın üzerinden sulkusları oblik 
olarak katederler ve subepikardial yağ dokusunun 
çıkarılmasından sonra makroskopik olarak görülebilirler 
(4). 

Koyun kalbinin kalp köprüleri üzerinde yapılan bir 
çalışmada (2), on adet kalpten dokuzunda sulcus 
interventricularis paraconalis üzerinde, sulcus co
ronarius'un 0.4-1 cm uzağında yerleşmiş, 1-2 cm 
genişliğindeki kas köprülerinin bulunduğu tesbit 
edilmiştir. Bu türlerde köprüyü oluşturan kas iplikleri ~; 
sirküler tarzda düzenlenmiştir (2). Aynı araştırıcı kalp ' 
köprülerinin sığırlarda- ramus interventricularis- pa
raconalis'in a. coronaria sinistra'dan aymldığı noktadan ~· 
2-3 cm uzaklıkta lokalize olduklarını ve genişliklerinin i: 
2-4 cm olduğunu bildirmektedir. Akkaraman koyunu f-' 

2. Prof. Dr., S. ü .. Veteriner Fakültesi, Histoloji-Embriyoloji Bilim Dalı, Konya. 
3.:Doç. Dr., S. ü. Veteriner Fakültesi, Anatomi Bilim Dalı,-·Könya. 
4. Yrd. Doç. Dr., S. Ü. Veteriner Fakültesi, Anatomi Bilim Dalı, Konya. 
5._Yrd. Doç. Dr:, S. Ü. Veteriner Fakültesi, Mistoloji-Embriyoloji Bilim Dalı, Konya. 
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ve Kıl keçisinde ise ramus interventricularis pa
raconalis'in aynı isimli sulcusa girdikten 0.4 cm sonra, 
1-2 cm uzunluğunda kas oluşumlarının bulunduğu 
belirtilmiştir (5). 

Polacek (4), insanlarda ventriculuslar üzerinde 
bulunan kas oluşumlarını kas köprüleri, sulcus co
ronarius'takileri ise kas ilmikieri ·olarak isim
lendirmiştir. 

. . . . . . 

kesitler al-ınarak "üçlü boyama yönteniiii ile_ b9yandı 
(1 ). -Ha~ırlanan preparatlar Cari Zeiss Labd_rlux 12 
model mikroskopta incelendi. Gerekli görüler:ı bölgelerin 
fotoğrafları, Cari Zeiss Ortholux ll model._çın~ştırma 
mik.roskobunda çekildi. ·, · · 

Histolojik incelemelerde köprü içindeki" artere eşlik 
e_den ve na sayısi esas alınarak ·_köpr.9_ler sı-
n ıfland ı rı Id ı. .. :;~;: ;~_ . ., 

Van Ni e ve Vincent (3), çeşitli hayvan tü rlerindeki Bulgular 
kalp köprülerini bu oluşumların genişlikleri, köprüyü ·- Sığır, manda, köpek, Akkaraman koyu_ nu ve Kıl 
oluşturan kas katının kalınlığı ile köprüdeki artere eşlik keçisinin her iki koroner arterinin de (a. coronaria sinistra 
eden vena sayısını esas alarak sınıflandırmışlardır. et dextra) ana dalları durumunda olan ramus in-
Bu araştırıcı lar, hayvan türlerine göre farklı olmak üzere terventricularis paraconalis ve rahıus intervenfricularis 
köprü genişliklerinin dar (<5 mm),.orta (6-15 mm) ve subsinuosus'un, başlangıçlarından hemen sonra, 
geniş (<15 mm) olmak üzere üç ayrı tip olabileceğini myokardil,Jm içerisine daldıkları, üzerinde çalışılan 
bildirmektedirler. Köprüde bulunan artere eşlik eden hayvan türlerinde oldukça değişiklik gösteren bir-·r:nesafe 

·-- venanın olmadığı, varlığı halinde ise 1 ya da 2 adet katettikten sonra, yuzeysel bir durum· alarak, epi-
olabileceği ve köprüleri n genişliklerinin kalbin hacmine kardium'uri hemen altında seyr~ttikJeri_ · görüldü. 
bağlı olduğu da bu araştırıcılar tarafından ifade Myokardium iplikleri ile bu ipliklerle birlikte bulunan 
edilmektedir. Köpeklerin, kalp kas köprüleri üzerinde arter ve venalard_an oluşan ve kalp kas köprQsü olarak 
yapılacak olan anatomik ve fizyolojik çalışmalar için. tanımı"anan. · anatqmik oluşumların,. ra·mus in
en iyi hayvan modeli olduğu ileri sürülmüş ve bu türlerde . terventricularis paraconalis ve ramus interventricularis 
kalp köprülerinin genişliğinin 0.2-1.5 cm arasında iken, subsinuosus ile aynı adı taşıyan olukları oblik olarak 
· kalınlıkları nın 0.5-5 mm arasında olabileceği tesbit geçtikleri tesbit edildi. incelenen evcil hayvan türlerinin 
edilmiştir (3). kalplerinde anatomik lokalizasyonlarına göre: 

Kalp köprülerinin fonksiyonları ve fizyolojik önemleri 
bilinmemektedir. Ancak akut kalp yetmezliğinin oldukça 
sık rastlandığı foklarda kalbin sulcus interventricularis 
subsinuosus'unqaki aynı adı taşıyan arteriel dal 
üzerinde, genişlikleri 1-8 cm arasında değişen kalp 
köprülerinin bulunduğu ve akut kalp yetmezliğine bu 
oluşumların neden olabileceği ileri sürülmüştür (3). 
Polacek (4) insanlardaki koroner arter tıkanmalarının 
çoğunlukla köprüden önceki arter bölümünde göz- ·. 
lendiğini bildirmiştir. -

Van Nie ve Vincent (3) ise, 'köprü içindeki artere 
eşlik eden venaların sayıları na dikkati çekmişler ve 
kendisine eşlik eden bir venanın bulunm'adığı du
rumlarda arterin ancak intramural bir arter olabileceğini 
ileri sürmüşlerdir. 

Materyal ve Metot 
·Bu ar'aştırmada 15'er adet Akkaraman koyunu, 

Kıl keçisi, Yerli kara sığır kalbi ile 8'er adet manda 
ve ·köpek kalbi kullanıldı. Kalpler diseke edilerek 
köprülerin lokalizasyonu, genişliği ve uzunluğu tesbit 
·edildi. Bu iş için hassas ölçülü Aesculap VA 11 O marka 
·kompas'dan yararlanıldı. 

Histolojik incelemeler için, makroskopik bakıda tesbit 
edilen kalp kas köprülerinden alınan doku örnekleri 

·,_ tarriponlu formelde "24 saat tesbit edildikten sonra, 
alkol serilerinden geçirilerek dehidre edildi. Ksilol 
serilerinden geçiri le re!<. şeffaflandırılan doku örnekleri 
parafinde bloklandı. Bloklardan 6 mikran kalınlığında 

Resim-1 Sığır kalbinin facies atrialis'ten görünüriı.ü (The atrial 
surface of the cattle heart). a-R am us interventricularis 
subsinuosus, a'ramus interventricularis sub
sinuosus'un devamı, b-Kalp kas köprüsü. 
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Resim-2 Sığır kalbinin facies auricularls'ten görünümü (The 
auricular surface of the cattle heart). a-Ramus in
terventricularis paraconalis, a'-Ramus coni arteriosi, 
b-Kalp kas köprüsü. 

1. Ramus interventricularis subsinuosus ve ramus 
interventricuıaris paraconalis üzerinde, 

2. Ramus interventricularis'lerin birincil dalları 

üzerinde (Resim 2/b), 
3. Ramus interventricularis'lerin ikincil dalları 

üzerinde, 
4. Multiple tip kas köprüleri olmak üzere 4 tip köprü 

ayırt edildi. 
Üzerinde çalışılan sığır kalplerinin facies au

ricularis'inde ramus interventricularis paraconalis 
üzerinde, sulcus coronarius'tan ortalama 7 cm uzaklıkta 
ve 1 .6 cm genişlikte bir adet kas köprüsü gözlendi. 
Facies atrialis'inde ise ramus interventricularis sub
sinuosus üzerinde, sulcus coronarius'tan 5 cm distalde 
ve 1.6 cm genişlikte bir adet kas köprüsü tesbit edildi 
(Resim 1/b). Ayrıca bir sığırda facies atrialis'te, birinci 
köprüden 0.5 cm distalde, 0.6 cm genişliğinde ikinci 
bir kas köprüsü saptandı. Diğer bir sığır kalbinde ise, 
yine facies atrialis'te, birinci köprüden 0.6 cm distalde 
1 .2 cm genişliğinde bir başka köprünün yer aldığı 
gözlendi. Mikroskopik incelemelerde, ramus in
terventricularis paraconalis ve ramus interventricularis 
subsinuosus üzerindeki kas köprülerinin içerdiği artere 
eşlik eden vena sayısı esas alındığında, beş sığır 
kalbinde sözkonusu artere eşlik eden vananın bu
lunmadığı, üç sığır kalbinde de iki adet vananın bu
lunduğu köprü tipleri ayırt edildi. 
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Resim-3 Manda kalbinin facles auricularis'ten görünümü (The 
auricular surface of the Water buffalo heart ). a-Ramus 
interventricularis paraconalis, a'-Ramus in
terventricularis paraconalis'in devamı, b-Kalp kas 
köprüsü. 

Resim-4 Köpek kalbinin facies auricularis'ten görünümü (The 
auricular surface of the dog heart). a-Ramus in- \: 
terventricularis paraconalis, b-Kalp kas köprüleri. 

i 
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Araştırmaya tabi tutulan manda kalplerinin facies 
auricularis'inde, ramus interventricularis paraconalis 
üzerinde, sulcus coronarius'tan ortalama 5. 7 cm distalde 
ve 1.1 cm genişlikte bir adet kas köprüsü belirlendi 
(Resim 3/b). Facies atrialis'inde ise, ramus in- .. 
terventricularis subsinuosus üzerinde ve sulcus co
ronarius'tan 6.1 cm distalde ve 1.1 cm genişlikte bir 
adet kas köprüsü bulundu. Aynı hayvan türünün kalpleri 
üzerindeki mikroskopik incelemede, ramus in
terventricularis paraconalis ve ramus interventricularis 
subsinuosus üzerindeki köprüler esas alındığında, 
dört kalpte artere eşlik eden vananın bulunmadığı, 
dört kalpte ise iki adet ve nan ın bulunduğu köprü tipleri 
belirlendi. 

Resim-S Köpek kalbinin facies auricularis'indeki ramus in
terventricularis paraconalis üzerindeki kalp kas 
köprüsünün mikroskopik görünümü (Microscopic 
apperance of the myocardial bridge on the ramus 
interventrlcularis paraconalis in the dog heart). s
Arter, Ep-Epikardium, k-köprüyü oluşturan kas dem eti, 
m-Myokardium, üçlü boyama, X 70. 

Köpekte kalbin facies auricularis'inde ve facies 
atrialis'inde, ramus interventricularis paraconalis 
üzerinde (Resim 4/b) ve ramus interventricularis 
subsinuosus üzerinde, kesikli aralıklarla köprüler 
g'örüldü. Mikroskopik incelemelerde artere eşlik eden 
venanın bulunmadığı (Resim 5), bir adet venanın 
bulunduğu ve iki adet ve nan ın bulunduğu köprü tiplerine 
de rastlandı. 

Akkaraman koyununda, Kalbin facies au
ricularis'inde, ramus·interventricularis paraconalis'in 
aynı isimli oluğa girdikten yaklaşık 0.7 cm sonra, 1.3 

cm genişliğinde bir köprü saptandı. Aynı hayvanın facies 
atrialis'inde ise, ramus interventricularis subsinuosus'un 
ortası düzeyinde, 1-3 cm genişliğinde bir adet kas 
köprüsü tesbit edildi. Mikroskopik incelemelerde, 
çalışma materyalini oluşturan Akkaraman koyunlarına 
ait kalp kas köprülerinin tümünün iki adet venayı 
kapsadığı saptandı. 

Kıl keçisinde ise, kalbin facies auricularis'inde, 
Akkaraman koyunundakine benzer şekilde, ramus 
interventricularis paraconalis'in aynı isimli oluğa 
girdikten yaklaşık 0.7 cm sonra, 1.2 cm genişliğinde 
bir adet kalp köprüsünün varlığı tesbit edildi. Aynı 
hayvanın facies atrialis'inde ise, ramus interventricularis 
subsinuosus'un üzerinde, 1.3 cm genişliğinde bir adet 
kalp kas köprüsü saptandı. Bu kalp köprülerinin her 
ikisinin de iki h ayvanda artere eşlik eden venaya sahip 
olmadığı, üç hayvanda bir adet venaya sahip olduğu 
(Resim 6/cv, 7/cv), üç hayvanda ise iki adet venaya 
sahip olduğu tesbit edildi. 

Gerek Akkaraman koyununda gerekse Kıl keçisinde, 
ramus interventricularis paraconalis ve ramus in· 
terventricularis subsinuosus üzerinde, birinci köprüden 
başka kesikli aralıklarla devam eden ka~ köprülerine 
sıkça rastlandı. 

Resim-6 Kıl keçisi kalbinin facies atrialis'indekl ramus In· 
terventricularis subsinuosus üzerindeki kalp kas 
köprüsünün mikroskopik görünümü (Microscopic 
apperance of the myocardial bridge on the ramus 
interventricularis subsinuosus on the atrlal surface 
of the Ordinary goat heart). s-Arter, cv-Artere eşlik 
eclan vena, Ep-Epikardium, k-Köprüyü oluşturan kas 
demeti, m-Myokardium, üçlü boyama, X 33. 
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Resim-7 Kıl keçisi kalbinin facies auricularis'indeki ramus 
lnterventricularis paraconalis üzerindeki kalp kas 
köprüsünün mikroskopik görünümü (Microskopic 
apperance of the myocardial bridge on the ramus 
interventricularis paraconalis on the auricular surface 
of the Ordinary goat heart). s-Arter, cv-Artere eşlik 
eden vena, Ep-Epicardium, m-Myocardium, üçlü 
boyama, X 70. 

Bu çalışmada, üzerinde araştırma yapılan tüm 
hayvanlarda, ramus interventricularisparaconalis ve 
ramus int~rventricularis subsinuosus üzerindeki kalp 
kas köprülerinin çoğunlukla proximal yarımda lokalize 
oldukları gözlendi. 

Kalp kas köprüsünün, bir manda hariç, diğer tüm 
hayvanlarda koroner venaların altından geçtiği, bir 
sığırhariçtüm sığırlarda ise koronervanaları n üstünden 
geçtiği belirlendi. 

Tartışma ve Sonuç 

·Koroner damarların ana dallarının (ramus in-
, terventricularis paraconalis ve ramus interventricularis 
subsinuosus) subepikar~:Hal olarak sayrettiği hayvan 
türlerinde, belirli sayıaaki myokard ipliğinin adı geçen 
dalları, bu dalların doiducduğu aynı adı taşıyan olukları 
oblik olarak katetmesiyle oluşan, kalp kas köprü:erinin 

16 

bulunduğu bildirilm~ktedir (2). ~u çalışmada da_şığır, 
n)~rıda, köp~k, Akkaraman koyunu ve Kıl-keçisinin 
her iki koroner damarlarının (a. coronaria·sinistra ve 
a. coronaria dextra) ana dalları durumunda olan ramus 
inte.rventricularis paraconalisve ramus interveritricularis ı 

subsinuosus'un, başlangıçlarından; hemen:·s9nra, ;i 
myokardium için~ d~ıldıkları; üzerind~- çalışılan haY'Jan. 
türlerinde oldukça değişiklik gösteren bir ·mesafe 
katettik_ten sonra, yüze"ysel bir "durum --~larak, epi
kardium'un hemen altında seyreitikl_eri .göiülmüştür. 
My"okardium ipfikleri ile bu' ipliklerle birlikte bulunan 
arter ve vanlerden oluşan ve kalp kas köprüsü ol_arak 
tanımlanan anatomik oluşumların, ramus in
terventricularis paraconalis ve ramus interventricularis 
subsinuosus ile aynı adı taşıyan olukları oblik olarak 1 
geçtikleri tesbit edilmiştir. 

Van Nie ve Vincent (3), çeşitli hayvan türlerindaki " 
kalp kas köprülerinin genişliklerine ve köprüyü oluşturan 
kas katının kalınlığına göre, kalp kas köprülerini dar 
(<5 mm), orta (6-15 mm) ve geniş (>15 mm) olmak ,i 

'· üzere üç gruba ayırmışlardır. Aynı araştırıc1lar, kalp 1..J 

kas köprü lerini, içerdiği artere eşlik eden vena sayısına 
göre de; artere eşlik eden venanın bulunmadığı, bir 
adet venanın bulunduğu ve iki adet venanın bulunduğu 
kalp köprüleri olmak üzere üç gruba ayırmışlardır. 
Bu çalışmada incelenen evcil hayvan türlerinin 
kalplerinde, anatomik lokalizasyonlarına göre· dört tip 
köprü ayırt edilmiştir: 1-Ramus interventricularis 
subsinuosus ve ramus interventricularis paraconalis 
üzerinde, 2-Ramus interventricularis'lerin birincil dalları 
üzerinde, 3-Ramus interventricularis'lerin ikincil dalları 
üzerinde, 4-Multiple tip kas köprüleridir. 

Hadziselimoviç ve ark. (2), sığırda kalp kas köp
rüsünün, ramus interventricularis pafaconalis'in a. 
coronaria sinistra'dan ayrıldığı noktadan 2-3 cm distalde ~ 

ve 2-4 cm genişliğinde bulunduğunu bildirmektedirler. ·ı 

Bu çalışma.da ise üzerinde çalışılan sığır kalplerinin \· 
facies auricularis'inde, ramus interventricularis pa- ~~ 

o::. ı raconalis üzerinde, sulcus coronarius'tan ortalama , 
7 cm uzaklıkta ve 1.6 cm genişlikte bir adet kas köprüsü 
gözlenmiştir. Facies atrialis'inde ise, ramus in- r· 
terventricularis subsinuosus üzerinde, sulcus co- ~; 

ronarius'tan 5 cm distaldeve 1.6 cm genişlikte bir adet ~; 

kas köprüsü tesbit edilmiştir. Ayrıca bir sığırda facies ~~~l 
atrialis'te, birinci köprüden 0.5 cm distalde, 0.6 cm { 
genişliğinde ikinci bir kas köprüsü saptanmıştır. Diğer i, 
bir sığır kalbinde ise, yine facies atrialis'te, birinci ;: 
köprüden 0.6 cm distalde, 1-2 genişliğinde bir başka '.,' 
köprünün yer aldığı gözlenmiştir. mikroskopik in- '::-' 
eelemelerde ramus interventricularis paraconalis ve : · 

;. 

,·,· .. •· 
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ramus interventricularis subsinuosus üzerindeki 
kasköprülerinin içerdiği artere eşlik eden ve na sayısı 
esas alındığında, beş sığır kalbinde sözkonusu artere 
eşlik eden venanın bulunmadığı, üç sığır kalbinde 
de iki adet venanın bulunduğu köprü tipleri gö
rülmüştür. 

Literatürde mandanın kalp kas köprülerini konu 
edinen bir çalışmaya rastlanmamıştır. Sunulan ça
lışmada, araştırmaya tabi tutulan manda kalplerinin 
facies auricularis'inde, ramus interventricularis pa
raconalis üzerinde, sulcus coronarius'tan ortalama 
5. 7 cm distal de ve 1.1 cm genişlikte bir adet kalp kas 
köprüsü belirlenmiştir. Facies atrialis'inde ise ramus 
interventricularis subsinuosus üzerinçje ve sulcus 
coronarius'tan 6.1 cm distalde ve 1.1 cm genişlikte 
bir adet kalp kas köprüsü bulunmuştur. Aynı hayvan 
türünün kalpleri üzerindeki mikroskopik incelemede, 
ramus interventricularis paraconalis ve ramus in
terventricularis subsinuosus üzerindeki köprüler esas 
alındığında, dört kalpte artere eşlik eden vananın 
bulunmadığı, dört kalpte ise iki adet ve nan ın bulunduğu 
köprü tipleri ayırt edilmiştir. 

Köpeklerde kalp kas köprülerinin 0.2-1.5 cm ge
nişliğinde, 0.5-5 mm kalınlığında olduğu bildirilmektedir 
(3). Bu çalışmada ise, köpekte kalbin facies au
ricularis'inde ve facies atrilalis'inde, ramus in
terventricularis paraconalis ve ramus interventricularis 
subsinuosus üzerinde, kesikli aralıklarla kalp kas 
köprüleri gözlenmiştir. Mikroskopik incelemelerde, 
artere eşli~ eden ve nan ın bulunmadığı, bir adet ve nan ın 
bulunduğu ve iki adet ve nan ın bulunduğu köprü tipleri 
tesbit edilmiştir. ' 

Hadziselimoviç ve ark. (2), üzerinde çalıştıkları 
on adet koyun kalbinden dokuzunda, sulcus in
terventricularis paraconalis üzerinde, sulcus co
ronarius'tan 0.4-1 cm distalde, 1-2 cm genişliğinde 
kalp kas köprüleri bulunduğunu bildirmektedirler. 
Tıpırdamaz (5) ise üzerinde çalıştığı Akkaraman 
koyunurida, ramus interventricularis paraconalis'in 
aynı isimli oluğa girdikten 0.4 cm sonra, 1-2 cm 
uzunluğunda kas oluşumlarının bulunduğunu bil
dirmektedir. Sunulan çalışmada, araştırmaya tabi tutulan 
Akkaraman koyunlarında, kalbin facies auricularis'inde, 
rariıus interventricularis paraconalis'in aynı isimli oluğa 
girdikten yaklaşık 0.7 cm sonra, 1.3.cm genişfiginde, 

, bir adet kalp kas köprüsü saptanmıştır. Aynı hayvanın 

facies atrialis'inde ise, ramus interventricularis sub
sinuosus'un ortası düzeyinde, 1.3 cm genişliğinde 
bir adet kalp kas köprüsü tesbit edilrr.iştir. Mikroskopik 
incelemelerde, çalışma materyalini oluşturan Ak
karaman koyunlarına ait kalp köprülerinin tümünün 
iki adet venay) kapsadığı saptanmıştır. 

Kıl keçisi nde, ramus interventricularis paraconalis 
aynı adı taşıyan oluğa girdikten 0.4 cm sonra, 1-2 cm 
uzunluğunda kas oluşumlarının bulunduğu bil
dirilmektedir (5). Bu çalışmada ise, üzerinde çalışılan 
kıl keçilerinde, Akkaraman koyunundakine benzer 
şekilde, kalbin facies auricularis'inde, ramus in
terventricularis paracbnalis'in aynı isimli oluğa girdikten 
yaklaşık O. 7 cm sonra, 1-2 cm genişliğinde, bir adet 
kalp kas köprüsünün varlığı tesbit edilmiştir. Aynı 
hayvanın facies atrialis'inde ise, ramus interventricularis 
subsinuosus üzerinde, 1.3 cm genişliğinde bir adet 
kalp kas köprüsü saptanmıştır. Bu kalp köprülerinden 
her ikisinin de iki hayvanda artere eşlik eden venaya 
sahip olmadığı, üç hayvanda bir adet venaya sahip 
olduğu, üç hayvanda da iki adet venaya sahip olduğu 
tesbit edilmiştir. 

Sonuç olarak; sığır, manda, köpek, Akkaraman 
koyunu ve Kıl keçisinin kalp kas köprülerinin lo
kalizasyonları, sayıları, genişlikleri ve her bir kalp 
köprüsündaki arter ile artere eşlik eden vena sayısı 
makroskopik ve mikroskopik olarak tesbit edilmiştir. 
Bununla birlikte, kalp kas köprülerinin fizyolojik önemleri 
ve fonksiyonları henüz bilinmemektedir. Bu nedenle, 
kalp köprüleri ile koroner yetmezlik arasında bir ilişkinin 
olup olmadığının araştırılmasının uygun olacağı ka
nısına varılmıştır. 
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